
 

無料低額宿泊事業を行う施設の状況に関する調査結果について 

（平成３０年調査） 

 

厚生労働省社会・援護局保護課 

 

○ 調査時点 

  平成３０年７月末現在 

 

○ 調査対象施設 

  平成３０年７月末時点で社会福祉法（昭和２６年法律第４５号）第６９

条に基づき、社会福祉法第２条第３項に規定する無料低額宿泊事業を行う施

設としての届出をしている施設。 

 

○ 調査方法 

  全国の都道府県、指定都市、中核市本庁において、必要に応じて保護の

実施機関等に確認し、施設又は保護の実施機関が調査アンケートに回答し、

そのアンケートを全国の都道府県、指定都市、中核市本庁が取りまとめた

上、厚生労働省社会・援護局保護課に報告する。 
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無料低額宿泊事業を行う施設の状況に関する調査結果（平成３０年調査） 

 
【基本事項】 

○運営主体別の施設数                      

総数 

内訳 

社会福祉 

法人 
医療法人 

社団・財団 

法人 
NPO 法人 営利法人 その他 

570 施設 

(100％) 

40 施設 

(7.0％) 

2 施設 

(0.4％) 

28 施設 

(4.9％) 

401 施設 

(70.4％) 

76 施設 

(13.3％) 

23 施設 

(4.0％) 

 

 

○ 施設長が有している資格別の施設数 

総数 

内訳 

社会福祉

士・精神保

健福祉士 

社会福祉主

事任用資格 

社会福祉事

業に 2年以

上従事 

能力を有し

ている者 

社会福祉施

設長資格認

定講習課程

終了者 

その他の資

格等 
資格等無し 無回答等 

570 施設 

(100％) 

31 施設 

(5.4％) 

92 施設 

(16.1％) 

347 施設 

(60.9％) 

16 施設 

(2.8％) 

22 施設 

(3.9％) 

59 施設 

(10.4％) 

3 施設 

(0.5％) 

 

 

○ 定員数及び年齢区分別の入所者数、被保護者数 

定員数 入所者数 
入所者数の内訳 

40 歳未満 40～65 歳未満 65 歳～75 歳未満 75 歳以上 無回答等 

20,133 人 

17,067 人 

(100%) 

1,400 人 

(8.2％) 

8,117 人 

(47.6％) 

5,617 人 

(32.9％) 

1,915 人 

(11.2%) 

18 人 

(0.1％) 

15,457 人 

(100%) 

1,145 人 

(7.4％) 

7,438 人 

(48.1％) 

5,176 人 

(33.5％) 

1,627 人 

(10.5%) 

71 人 

(0.5％) 

※ 上段は入所者数、下段はうち被保護者数。 

 

 

○ 常駐職員、巡回職員の配置施設数 

施設数：570 施設 

常駐職員の配置 

配置有り 
531 施設 

(93.2％) 

配置無し 
2 施設 

(0.4％) 

無回答等 
37 施設 

(6.5％) 

 

巡回等職員の配置 

配置有り 
366 施設 

(64.2％) 

配置無し 
34 施設 

(6.0％) 

無回答等 
170 施設 

(29.8％) 



○ 常駐職員、巡回職員の人数（常勤、非常勤別） 

常駐職員の配置 総数 

常駐職員数 ※1 

常勤 

非常勤 

 
うち施設利用

者 

配置有り 531 施設 
2,161 人 

(100％) 

913 人 

(42.2％) 

1,248 人 

(57.8％) 

713 人 

(33.0％) 

※1 常駐職員の配置有り施設に従事する常駐職員数。 

 

巡回職員等の配置 総数 

常駐職員数 ※2 

常勤 非常勤 

配置有り 366 施設 
930 人 

(100％) 

540 人

(58.1％) 

540 人 

(41.9％) 

※2 巡回職員等の配置有り施設に従事する巡回等職員数。 

 

 

○ 個室の有無別施設数           

総数 全室個室 
個室と個室以外の居室

が混在 
個室以外の居室のみ 

570 施設 

(100%) 

459 施設 

(80.5％) 

52 施設 

(9.1％) 

59 施設 

(10.4％) 

※ 間仕切壁が天井まで達していない居室「簡易個室」は個室として計上。 

 

 

○ 簡易個室のある施設数、簡易個室数 

総数 

簡易個室の有無  

簡易個室数 

有り 無し 無回答等  

570 施設 

(100％) 

80 施設 

(14.0％) 

413 施設 

(72.5％) 

77 施設 

(13.5％) 

 3,273 室 

※(19.7％)  

※ 個室 16,635 室のうち、簡易個室の割合。 
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○ 面積別の居室数  
 

総数 

内訳 

3.3 ㎡ 

未満 

3.3～ 

4.95 ㎡未満 

4.95～ 

7.43 ㎡未満 

7.43～ 

9.9 ㎡未満 

9.9～ 

13 ㎡未満 

13～ 

15 ㎡未満 
15 ㎡以上 無回答等 

個室の

居室 

16,635 室 

(100%) 

35 室 

(0.2％) 

877 室 

(5.3％) 

6,168 室 

(37.1％) 

4,242 室 

(25.5％) 

3,146 室 

(18.9％) 

408 室 

(2.5％) 

1,621 室 

(9.7％) 

138 室

(0.8％) 

個室以外

の居室 

1,321 室 

(100%) 

19 室 

(1.4％) 

188 室 

(14.2％) 

681 室 

(51.6％) 

118 室 

(8.9％) 

18 室 

(1.4％) 

2 室 

(0.2％) 

6 室 

(0.5％) 

289 室 

(21.9％) 

※ 「個室以外の居室」の面積別内訳は１人当たり面積による。ただし、世帯用の居室は「無回

答等」に含んでいる。 

 

 

○ 居室利用料・家賃の階層別の施設数 

総数 

内訳 

住宅扶助基

準額の 90％

未満 

住宅扶助基

準額の 90%

以 上 ～ 95%

未満 

住宅扶助基

準額の 95%

以上～100%

未満 

住宅扶助基

準額と同額 

住宅扶助基

準 額 超 ～

1.3 倍未満 

住宅扶助基

準額 1.3 倍

以上 

無回答又は 

該当なし 

570 施設 

(100%) 

124 施設 

(21.8%) 

23 施設 

(4.0%) 

52 施設 

(9.1%) 

347 施設 

(60.9%) 

9 施設 

(1.6%) 

10 施設 

(1.8%) 

5 施設 

(0.9%) 

※ 住宅扶助基準額は単身世帯の基準額との比較。 

 

 

○ 食事を提供している施設数及び平均受領月額 

施設数：570 施設 
 

総数 
食費を受領している施設の内訳 

３食提供 ２食提供 １食提供 食材料のみ提供 

食費を受領し

ている施設数 

491 施設 266 施設 167 施設 3 施設 55 施設 

(86.1 %) (46.7 %) (29.3 %) (0.5 %) (9.6 %) 

平均受領月額 33,507 円 36,374 円 29,225 円 15,000 円 27,890 円 

  ※ 平均受領月額は「0」を除く平均。 

 

 

○ 食費以外の費用を受領している施設数及び平均受領月額 

施設数：570 施設 

 

総数 

生活支援費用等の内訳 

光熱水費 共益費 日用品費 
生活支援費

用等 

その他の費用 

生活支援費用

等を受領して

いる施設数 

548 施設 

(96.0%) 

411 施設 

(72.0%) 

206 施設 

(36.1%) 

71 施設 

(12.4%) 

256 施設 

(44.8%) 

30 施設 

(5.3%) 

平均受領月額 18,340 円 9,883 円 7,766 円 3,477 円 12,962 円 6,200 円 
※ 費用合計及び生活支援費用等は、合計のみ回答し、内訳の全部又は一部を回答していない

施設がある。 

※ 平均受領月額は、食費を区分せずに生活支援費用として一括して受領している可能性のあ

る施設を除外して計算。 

※ 平均受領月額は「0」を除く平均。 
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【施設の設備】 

○建物の耐火構造 

  耐火構造 準耐火構造 なし 不明 無回答等 

570 施設 

(100％) 

209 施設 

(36.7％) 

96 施設 

(16.8％) 

65 施設 

(11.4％) 

192 施設 

(33.7％) 

8 施設 

(1.4％) 

 

 

○消防設備の設置状況別の施設数 

施設数：570 施設 
 

消火器設置 
誘導標識の

提示 

住宅用防災

警報機(各居

室) 

自動火災報

知設備 

屋内消火栓

設備 

スプリンク

ラー設備 

設置

有り 

570 施設 

(100％) 

460 施設 

(80.7％) 

459 施設 

(80.5％) 

366 施設 

(64.2％) 

108 施設 

(19.0％) 

54 施設 

(9.5％) 

設置

無し 

0 施設 

(0％) 

110 施設 

(19.3％) 

110 施設 

(19.3％) 

202 施設 

(35.4％) 

461 施設 

(80.9％) 

515 施設 

(90.4％) 

無回

答等 

0 施設 

(0％) 

0 施設 

(0.0％) 

1 施設 

(0.2％) 

2 施設 

(0.4％) 

1 施設 

(0.2％) 

1 施設 

(0.2％) 

 

 

【施設の運営】 

○相談支援・日常生活支援の状況別施設数 

施設数：570 施設 

 
相談支援の実

施 
食事の提供 

服薬に関する

支援 

通院同行など

受診支援 
金銭管理 

居宅移行支援

事業の実施 

有り 
530 施設 

(93.0％) 

492 施設 

(86.3％) 

462 施設 

(81.1％) 

525 施設 

(92.1％) 

366 施設 

(64.2％) 

82 施設 

(14.4％) 

無し 
38 施設 

(6.7％) 

78 施設 

(13.7％) 

107 施設 

(18.8％) 

43 施設 

(7.5％) 

202 施設 

(35.4％) 

479 施設 

(84.0％) 

無回答

等 

2 施設 

(0.4％) 

0 施設 

(0.0％) 

1 施設 

(0.2％) 

2 施設 

(0.4％) 

2 施設 

(0.4％) 

9 施設 

(1.6％) 
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○ 金銭管理契約の状況別の施設数  

 金銭管理有り 
金銭管理 

無し 
無回答等 

570 施設 

(100％) 

366 施設 

(64.2%) 

202 施設 

(35.4%) 

2 施設 

(0.4%) 

  

 

金銭管理有り 

金銭管理有りのうち、契約書等の書面確認の有無 

 
契約書 

委任状等の契約

書以外の書面 
書面等無し 無回答等 

 366 施設 

(100%) 

157 施設 

(42.9％) 

188 施設 

(51.4％) 

16 施設 

(4.4％) 

5 施設 

(1.4％) 

  

 
金銭管理有り 

金銭管理有りのうち、現金出納簿の有無 

 有り 無し 無回答等 

 366 施設 

(100%) 

329 施設 

(89.9％) 

36 施設 

(9.8％) 

1 施設 

(0.3％) 

  

 
金銭管理有り 

金銭管理有りのうち、管理規定の有無 

 有り 無し 無回答等 

 366 施設 

(100%) 

307 施設 

(83.9％) 

58 施設 

(15.9％) 

1 施設 

(0.3％) 

   

 

【適正実施状況】 

○施設の収支状況の公開の状況等別の施設数 

施設数：570 施設 

 
福祉サービスの内容や

費用を記載した書面 

費用ごとの内訳を明記

した利用明細の有無 
施設の収支状況の公開 

有り 
516 施設 

(90.5%) 

449 施設 

(78.8％) 

421 施設 

(73.9%) 

無し 
47 施設 

(8.3%) 

62 施設 

(10.9％) 

94 施設 

(16.5%) 

無回答

等 

7 施設 

(1.2%) 

59 施設 

(10.4％) 

55 施設 

(9.7%) 
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【利用者の状況】 

○ 施設を知った経緯別の利用者数                        

利用者数 

内訳 

福祉事務

所からの

紹介 

利用者本

人からの

連絡・申

込み 

事業者自

身による

声かけ 

病院・社

会福祉施

設からの

紹介 

生活困

窮・自立

相談支援

機関から

の紹介 

地域包括

支援セン

ター・ケ

アマネジ

ャーから

の紹介 

その他 無回答等 

17,067 人 

(100%) 

9,755 人 

(57.2％) 

3,014 人 

(17.7％) 

1,608 人 

(9.4％) 

622 人 

(3.6％) 

455 人 

(2.7％) 

114 人 

(0.7％) 

1,070 人 

(6.3％) 

429 人 

(2.5％) 

 

 

○ 施設入所前の状況別の利用者数 

利用者数 

内訳 

路上生活 

(ネットカ

フェ等含

む) 

居宅 
病院に入

院 

他の無料

低額宿泊

所に入所 

他の社会

福祉施設

(無低除

く)に入所 

簡易宿所 その他 無回答等 

17,067 人 

(100%) 

6,450 人 

(37.8%) 

3,238 人 

(19.0％) 

1,788 人 

(10.5％) 

1,611 人 

(9.4％) 

816 人 

(4.8％) 

460 人 

(2.7％) 

2,211 人 

(13.0％) 

493 人 

(2.9％) 

 

 

○ 施設の利用期間別の利用者数 

利用者数 

内訳 

1 ヶ月未

満 

1 ヶ月～ 

3 ヶ月未

満 

3 ヶ月～ 

6 ヶ月未

満 

6 ヶ月～ 

1 年未満 

1 年～3年

未満 
3 年以上 無回答等 

17,067 人 

(100%) 

964 人 

(5.6%) 

1,388 人 

(8.1％) 

1,594 人 

(9.3％) 

1,908 人 

(11.2％) 

3,792 人 

(22.2％) 

6,668 人 

(39.1％) 

753 人 

(4.4％) 

 

 

○ 退所者の状況 

過去１年間の

退所者数 

退所者の状況 

居宅へ移行 入院 

他の社会福祉

施設(無低除

く)に入所 

他の無料低額

宿泊所の利用 

失踪・無断退

所 
死亡 その他 無回答等 

13,174 人 

(100%) 

4,374 人 

(33.2%) 

653 人 

(5.0％) 

1,325 人 

(10.1％) 

583 人 

(4.4％) 

3,246 人 

(24.6％) 

406 人 

(3.1％) 

2,477 人 

(18.8％) 

110 人 

(0.8％) 

※ 一時保護施設等に特化して活用されている施設を除く。 
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○ 他制度の利用者  

利用者数：17,067 人 

 利用者数 

介護保険法に基づく介護サービスを受けている者 
478 人 

（2.8％） 

障害者総合支援法に基づく障害福祉サービスを受けて

いる者 

90 人 

（0.5％） 

 

 

○ 介護保険の要介護認定を受けている者 

利用者数：17,067 人 

介護保険の要介護認定を受けている者 

合計 要支援 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 無回答等 

875 人 

（5.1％） 

〈100％〉 

284 人 

 

〈32.5％〉 

247 人 

 

〈28.2％〉 

180 人 

 

〈20.6％〉 

90 人 

 

〈10.3％〉 

48 人 

 

〈5.5％〉 

24 人 

 

〈2.7％〉 

2 人 

 

〈0.2％〉 

※ （ ）は利用者数における割合、〈 〉は介護保険の要介護認定を受けている者における割合 

 

 

○ 障害者手帳所持者 

利用者数：17,067 人 

障害者手帳所持者 

合計 身体障害者手帳 療育手帳 精神保健福祉手帳 

1,194 人 

（7.0％） 

〈100％〉 

547 人 

 

〈45.8％〉 

156 人 

 

〈13.1％〉 

504 人 

 

〈42.2％〉 

  ※ 内訳は複数回答あり。 

※ （ ）は利用者数における割合、〈 〉は障害手帳所持者における割合 

 

 

○ 障害者支援区分認定されている者 

利用者数：17,067 人 

障害者支援区分認定されている者 

合計 区分１ 区分２ 区分３ 区分４ 区分５ 区分６ 無回答等 

208 人 

（1.2％） 

〈100％〉 

36 人 

 

〈17.3％〉 

73 人 

 

〈35.1％〉 

48 人 

 

〈23.1％〉 

39 人 

 

〈18.8％〉 

4 人 

 

〈1.9％〉 

8 人 

 

〈3.9％〉 

0 人 

 

〈0.0％〉 

※ （ ）は利用者数における割合、〈 〉は障害者支援区分認定されている者における割合 
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【参考】自治体別施設数、入所者数 ※施設数が 0の自治体は除く 
  

施設所在地 施設数 入所者数 
入所者のうち 

被保護者数 

全国 570 施設 17,067 人 15,457 人 

都
道
府
県 

北海道 2 施設 15 人 8 人 

青森県 1 施設 2 人 2 人 

宮城県 1 施設 1 人 1 人 

秋田県 2 施設 1 人 1 人 

山形県 2 施設 12 人 2 人 

茨城県 17 施設 599 人 556 人 

栃木県 2 施設 5 人 5 人 

群馬県 1 施設 15 人 15 人 

埼玉県 29 施設 1,268 人 1,163 人 

千葉県 34 施設 1,416 人 1,328 人 

東京都 156 施設 3,641 人 3,383 人 

神奈川県 53 施設 937 人 854 人 

静岡県 5 施設 86 人 64 人 

愛知県 10 施設 247 人 228 人 

三重県 1 施設 52 人 49 人 

滋賀県 1 施設 0 人 0 人 

大阪府 4 施設 11 人 1 人 

広島県 1 施設 0 人 0 人 

山口県 4 施設 53 人 30 人 

福岡県 1 施設 19 人 13 人 

大分県 5 施設 84 人 3 人 

鹿児島県 1 施設 80 人 9 人 

指
定
都
市
（ 

別
掲 
） 

仙台市 23 施設 249 人 209 人 

さいたま市 19 施設 741 人 723 人 

千葉市 37 施設 2,223 人 2,153 人 

横浜市 43 施設 1,268 人 1,162 人 

川崎市 19 施設 744 人 702 人 

相模原市 12 施設 252 人 240 人 

浜松市 6 施設 120 人 75 人 

名古屋市 23 施設 893 人 860 人 

京都市 2 施設 14 人 14 人 

大阪市 9 施設 236 人 134 人 

堺市 1 施設 8 人 8 人 

神戸市 1 施設 67 人 60 人 

岡山市 1 施設 109 人 0 人 

北九州市 3 施設 48 人 40 人 

福岡市 1 施設 43 人 41 人 

中
核
市 

（
別
掲 

） 

宇都宮市 1 施設 91 人 86 人 

川越市 3 施設 117 人 107 人 

越谷市 4 施設 236 人 228 人 

川口市 5 施設 204 人 190 人 

船橋市 2 施設 65 人 58 人 

八王子市 7 施設 350 人 344 人 

横須賀市 1 施設 7 人 7 人 

岐阜市 1 施設 26 人 23 人 

豊橋市 1 施設 42 人 39 人 

岡崎市 1 施設 20 人 20 人 

東大阪市 2 施設 17 人 16 人 

西宮市 2 施設 56 人 51 人 

尼崎市 2 施設 123 人 121 人 

倉敷市 3 施設 140 人 20 人 

下関市 1 施設 14 人 11 人 

高松市 1 施設 0 人 0 人 

 


